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[Svend Heiselberg] 
Jeg har forstået og vil nævne -  om ikke andet 

for historiens skyld -  at såvel formanden for Fi- 
nansrådet, direktør Steen Rasborg, som direk- 
tøren for Finansrådet, Svend Jakobsen, har 
givet deres fulde accept til denne udvidede 
statslige konkurrence, som kommunikations- 
ministeren har orienteret os om. Selv om det ik- 
ke er Finansrådet, der skal bestemme, hvad 
Folketinget skal mene, synes vi i Venstre, det 
har været nyttigt, at Finansrådet har hilst den 
udvidede konkurrence fra Postgiroen velkom- 
men. 

Jeg er af den opfattelse, at det er rigtigt -  så- 
dan som også forligspartierne er enige om -  at 
vi får et statsligt aktieselskab. I modsætning til 
fru Tove Lindbo Larsen kunne Venstre godt ha- 
ve levet med, at vi havde solgt nok så stor en del 
af statens aktiebeholdning. Men forholdet er jo 
det, at vi nu har lavet en aftale, således at det 
kun er 25 pet., vi sælger, og det tilslutter Venstre 
sig selvfølgelig fuldt ud. 

Jeg synes i øvrigt, det måske nok er en tanke, 
vi kunne overveje på andre områder; jeg tæn- 
ker bl.a. på DSB, det var måske noget med et 
statsligt aktieselskab også på det område. 

Men når det er sagt, synes jeg også, det bør 
siges, at selv om der undertiden kan være meget 
kævl her i Folketinget, hvad der vel hører et 
parlament til, er det vel aldrig gået bedre med at 
opnå resultater end i denne folketingssamling. 
Det er selvfølgelig ikke regeringens skyld ale- 
ne ; der er et flertal, der gerne vil se resultater, 
det er ministerens lovforslag her et bevis for, og 
det hilser Venstre med tilfredshed. 

Hvad angår forslag til lov om ændring af 
postloven, er der jo i det væsentlige tale om tek- 
niske ændringer i forbindelse med omdannelse 
af Postgiroen til et statsligt aktieselskab, og vi 
har med tilfredshed noteret os, at kurérposten, 
som jo er et konkurrenceelement i forhold til 
postvæsenet, ikke bliver berørt. Herved kan så- 
vel postvæsenet som vi i nogen grad måle den 
statslige effektivitet og omkostningsbevidst- 
hed, eller sagt på en anden måde: Vi vil have 
større baggrund for at kunne tilbagevise på- 
standen fra visse sider om det modsatte. 

Venstre kan støtte begge lovforslagene. 
Og så skal jeg sige -  ikke fordi vi er blevet fu- 

sioneret med De Radikale -  men jeg skal også 
på De Radikales vegne sige, at de kan varmt an- 
befale lovforslaget. 

Tommy Dinesen (SF): 
Da mit partis ordfører, fru Birthe Hansen, 

der normalt tager sig af dette område, ikke kan 
være til stede, skal jeg hermed give SF's indstil- 
ling til begge de foreliggende lovforslag. 

Den væsentligste, indvending, vi har imod 
lovforslag nr. L 67, er, at 20 pet. af aktierne nu 
skal handles på aktiebørsen. Vi mener, at der 
her lå en stor mulighed for, at man havde levet 
op til nogle af de tanker, som SF, Socialdemo- 
kratiet og De Radikale for en 3-4 år siden kom 
med, nemlig muligheden for at lave økonomisk 
demokrati og virksomhedsdemokrati. Vi me- 
ner, at dette havde været et af de områder, hvor 
det havde været helt oplagt at gøre den slags 
ting. Nu har vi jo ikke været med i de forhand- 
linger, der har været, ellers ville vi selvfølgelig 
have fremført det som noget, der burde have 
været med. 

Set med forbrugerøjne kan en af fordelene 
ved ændringen af Postgiros forretningsområde 
formentlig blive større udbud af betalingsfor- 
midlingsfunktioner til lave omkostninger samt 
en styrkelse af konkurrencen på de finansielle 
markeder -  ikke dårligt, hvis det også følges op 
af en større gennemskuelighed på indlåns- og 
udlånssiden. Vi har altså ikke noget imod den 
konkurrence, lovforslagene lægger op til. 

I forligsaftalen, som kan læses efter lovfor- 
slagets paragraffer og bemærkninger, ses mu- 
lighed for, at de tidligere omtalte servicetilbud, 
som den nydannede GiroBank A/S skal udby- 
de, bl.a. baseres på en koncentration af udlån 
og pengeanbringelser med lav risiko. Det håber 
vi så efterleves til gavn for kunderne, således at 
GiroBank A/S fastholder Postgiros idégrund- 
lag om hurtig, sikker, enkel og billig betalings- 
formidling. 

For os at se har personalet, hvis forhold også 
gennemgår ændringer ved denne omdannelse, 
forhandlet sig til rette gennem deres organisa- 
tioner og i den forbindelse også fået aftaler om 
løbende efteruddannelser til gavn for sig selv, 
men også for at sikre en fortsat udvikling af for- 
mål og vilkår for omdannelsen. 

En enkelt ting, jeg kan komme i tanke om nu, 
er at foreslå, at medarbejderne gives samme 
mulighed for aktiekøb til favørkurs, den dag 
karenstiden på de 4 år udløber og nye fondsak- 
tier udstedes. 

Der er en del spørgsmål, vi vil rejse med bag- 
grund i lovforslagene, men ellers vil vi medvir- 


